
 

 

 

 

 
 

 
COMUNE DI CASTELLO - MOLINA FIEMME 

PROVINCIA DI TRENTO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE        n. 101 
della Giunta comunale 

 
 

OGGETTO: Approvazione ipotesi di Accordo decentrato per la ripartizione e destinazione 
della quota “Obiettivi specifici” del FO.R.E.G. per l’anno 2020. 

 
L’anno duemilaventi addì sei del mese di ottobre alle ore 17.00, nella sala riunioni, a 
seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è riunita la Giunta comunale. 
 
Presenti i signori: 
 
                                                                                           Presente   Assente 
Larger Marco   Sindaco   
Betta Andrea   Assessore   
Ianniello Elena  Assessore   
Piazzi Mirella   Assessore   
Zorzi Fulvio   Assessore   
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2) 
_________ 

 
Certifico Io sottoscritto Segretario 
comunale, su conforme dichiarazione 
del Messo, che copia del presente 
verbale viene pubblicata il giorno 
09.10.2020 all’Albo telematico del 
Comune ove rimarrà esposta per 10 
giorni consecutivi. 
Addì 09.10.2020 
 

IL SEGRETARIO 
Dott. Renzo Bazzanella 

 
 

 
Assiste il Segretario Comunale dott. Renzo Bazzanella 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Marco Larger, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 

 

  
  

Originale / Copia 



 

 

Deliberazione della Giunta comunale n. 101 del 06.10.2020. 

 

OGGETTO: Approvazione ipotesi di Accordo decentrato per la ripartizione e destinazione della quota 

“Obiettivi specifici” del FO.R.E.G. per l’anno 2020. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto e richiamato l’art. 137 del Contratto Collettivo Provinciale di Lavoro del Personale del Comparto 

Autonomie Locali – area non dirigenziale – per il triennio giuridico-economico 2016/2018, d.d. 01.10.2018, 

di cui la Giunta comunale ha preso atto con delibera nr. 118/2018, il quale stabilisce gli importi annui lordi per 

dipendente equivalente per il finanziamento del FO.R.E.G. a decorrere dal 01 gennaio 2018.  

Visto inoltre l’art. 139 del CCPL 2016/2018 d.d. 01.10.2018, il quale prevede che il FO.R.E.G. sia 

costituito da due quote: 

a) la quota “obiettivi generali” destinata a remunerare la partecipazione di tutto il personale al 

raggiungimento degli obiettivi generali dell’Ente; 

b) la quota “obiettivi specifici” volta a remunerare la partecipazione del personale al raggiungimento 

degli obiettivi specifici dell’Ente/Ufficio. 

Preso atto che l’art. 143 del CCPL 2016/2018 d.d. 01.10.2018, prevede che, prima di utilizzare le 

risorse della quota “obiettivi specifici”, debba essere stipulato con le Organizzazioni sindacali un accordo 

decentrato per l’individuazione di criteri di ripartizione della quota stessa, nel quale occorre in particolare dare 

indicazione: 

a) delle risorse complessivamente a disposizione per il finanziamento della quota obiettivi specifici; 

b) dell’ammontare medio del compenso incentivante attribuibile al personale individuato; 

c) delle figure professionali coinvolte e degli importi minimo e massimo alle stesse attribuibile. 

Richiamato altresì l’art. 144 del CCPL 2016/2018 d.d. 01.10.2018, il quale dispone che, dopo aver 

concluso tale contrattazione decentrata, l’ente provvede ad attribuire al personale la quota obiettivi specifici, 

sulla base della realizzazione degli stessi, mentre compete ai responsabili delle strutture la tempestiva 

comunicazione ai dipendenti, nonché la valutazione dei risultati conseguiti e l’apporto individuale dei 

dipendenti coinvolti. La valutazione, inoltre, viene improntata a criteri di selettività già definiti in sede di 

contrattazione decentrata. Il limite massimo del compenso spettante ai dipendenti coinvolti nella realizzazione 

degli obiettivi finanziati è pari a € 3.500,00 annui lordi. 

Visto e richiamato l’art. 7 dell’Accordo di Settore per il triennio 2016 – 2018, sottoscritto il 

01.10.2018, di cui la Giunta comunale ha preso atto con delibera nr. 119/2018, il quale prevede -in attuazione 

della previsione normativa di cui all’art. 139, c. 4 del CCPL vigente- che la quota destinata al finanziamento 

degli “obiettivi specifici” possa variare tra il 10% ed il 25%. 

Ricordato che con determinazione del Funzionario responsabile del Servizio Affari Generali n. 406 

d.d. 31.12.2019 è stato costituito il FO.R.E.G. per l’anno 2019 e, in particolare, è stato riservato al 

finanziamento degli “obiettivi specifici” il 10% dell’ammontare del fondo pari all’importo di € 2.021,16. 

Ricordato che il comma 4 dell’art. 137 del vigente CCPL stabilisce che “eventuali somme destinate al 

finanziamento del FO.R.E.G. e non erogate negli esercizi precedenti, incrementate degli importi derivanti delle 

ritenute di cui al comma 6 dell’art. 140, sono riportate sul FO.R.E.G. degli anni successivi per il finanziamento 

della quota obiettivi specifici.”  

Preso atto che le somme relative agli anni precedenti (2018 e 2019) ammontano a complessivi € 

3.364,90 e che pertanto l’importo complessivo da destinare al finanziamento della quota obiettivi specifici è 

pari ad € 5.386,06. 

Atteso che è stata effettivamente attivata la suddetta contrattazione, a seguito della quale, in data 

29.09.2020 è stata sottoscritta dai rappresentanti delle Organizzazioni sindacali provinciali CGIL, CISL, UIL 

e FeNALT l’ipotesi di Accordo decentrato per la ripartizione e destinazione delle quote "obiettivi specifici" 

FO.R.E.G. per l’anno 2020; 

Vista ed esaminata detta ipotesi di Accordo, depositata in atti sub prot. com. nr. 6212 d.d. 30.09.2020 

e ritenuta la stessa meritevole di integrale approvazione; 

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, in modo da 

permettere la conseguente, tempestiva sottoscrizione dell’Accordo decentrato da parte del Segretario 

comunale; 



 

 

Dato atto che è stato espresso favorevolmente il parere di regolarità tecnica da parte del Segretario 

comunale, art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con 

L.R. 03.05.2018, nr. 2, parere allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale sub A); 

Visto il C.E.L., approvato con L.R. 03.05.2018, nr. 2 e ss.mm.; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il bilancio di previsione 2020-2022; 

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi,  

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare l’ipotesi di Accordo decentrato per la ripartizione e destinazione della quota “obiettivi 

specifici” del FO.R.E.G. per l’anno 2020, sottoscritta dai rappresentanti delle OO.SS. CGIL, CISL, UIL 

e FeNALT in data 29.09.2020, depositata agli atti sub prot. com. nr. 6212 d.d. 30.09.2020; 

2. di autorizzare il Segretario comunale alla sottoscrizione del suddetto Accordo decentrato per conto 

dell’Amministrazione comunale; 

3. di prendere atto che, a seguito dell’Accordo decentrato stesso, le risorse a disposizione per il 2020, 

nell’ambito del FO.R.E.G., per la “quota obiettivi specifici”, ammontano a complessivi € 5.386,06.- 

(quota pari al 26,65% dell’importo del FO.R.E.G. complessivo costituito con determinazione del 

Responsabile del Servizio Affari Generali 406/2019); 

4. di dare atto che la spesa di cui al precedente dispositivo è già stata impegnata con la determinazione del 

Responsabile del Servizio Affari Generali n. 406 del 31.12.2019; 

5. di precisare che alla liquidazione delle somme dovute al personale interessato, entro l’importo massimo 

delle somme come sopra definitivamente quantificate per l’anno 2020, si provvederà  sulla base di 

quanto stabilito nei vigenti Accordi sindacali; 

6. di dichiarare la presente deliberazione, per le motivazioni in premessa esposte e mediante separata ed 

unanime votazione espressa nelle forme di legge, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, 

comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino- Alto Adige, approvato con 

L.R. 03.05.2018, nr. 2. 

 

 
Ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5 del Codice degli enti locali 

della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, nr. 2 e dell’art. 35 dello Statuto comunale. 

Trattandosi di provvedimento inerente la gestione del personale, disciplinata dalle disposizioni del c.c. e dalle leggi sul rapporto di 

lavoro subordinato, ogni eventuale controversia individuale è devoluta al Giudice ordinario in funzione di Giudice del lavoro, ai sensi 

dell’art. 63, c. 1 del D. Lgs. 30.03.2001, nr. 165 e ss.mm. E’ data la facoltà di esperire preventivamente il tentativo di conciliazione ai 

sensi dell’art. 410  e seguenti del c.p.c. 

 

 

 
VN/RB/vn 

SEGRET./RAG. 
 

 
  



 

 

 
 
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO 
- Marco Larger - 

 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 - dott. Renzo Bazzanella - 

 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Castello di Fiemme, lì 09.10.2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 - dott. Renzo Bazzanella - 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
 

 Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo telematico del Comune 
senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza per cui la stessa 
è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. art. 183, comma 3, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

  
 Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti 

Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 
  

 
 Castello di Fiemme, li 06.10.2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

- dott. Renzo Bazzanella - 
   

 
 
 

 
Si certifica l’inserimento della presente deliberazione all’interno del portale albotelematico.tn.it in data 09.10.2020. 
 
L’atto, copia conforme all’originale, depositato e sottoscritto dai soggetti competenti, rimarrà consultabile sul 
portale per giorni 10 consecutivi, fino a tutto il 19.10.2020. 
 
 
Castello di Fiemme, lì 09.10.2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 - dott. Renzo Bazzanella - 
 
 




